Дело № 5-99-48/2024
УИД 91MS0099-01-2024-000108-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
г. Ялта                                                                                                                      26  февраля 2024  года
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – начальника детского лагеря «Лазурный» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Международный детский центр «Артек» Чип Дмитрия Викторовича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
У С Т А Н О В И Л:

Чип Д.В., являясь на момент совершения правонарушения (18.12.2023) должностным лицом ФГБОУ «Международный детский центр «Артек» - начальником детского лагеря «Лазурный», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  не выполнил в установленный срок   пункт 5 предписания должностных лиц   Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и гор. Севастополю о проведении дополнительных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий № 82-00-03/03-12143-2023 от 15.12.2023, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Чип Д.В. в судебное заседание не явился, был надлежащим образом извещен о времени и месте судебного заседания, правом участия не воспользовался, на личном участии не настаивал, ходатайств об отложении не заявлял.
В силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о его надлежащем извещении, о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
 Исследовав представленные материалы в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Как усматривается из материалов дела, 15 декабря 2023 года в связи с регистрацией случаев гриппа среди детей, отдыхающих в лагере «Речной», «Лазурный» в адрес ФГБОУ «МДЦ «Артек» Межрегиональным  управлением Роспотребнадзора по Республике Крым и гор. Севастополю было выдано предписание, пунктом 5 которого запрещено проведение межлагерных, межотрядных мероприятий в детском лагере «Лазурный». Предписание было получено ФГБОУ «Международный детский центр «Артек» 15 декабря 2023 года.
Согласно распоряжения от 15.12.2023 года, с которым Чип Д.В. был ознакомлен 15.12.2023,  начальнику детского лагеря «Лазурный» предписано запретить участие в межлагерных мероприятиях, проведение межотрядных мероприятий детьми, находящимися на отдыхе и оздоровлении в детском лагере «Лазурный».
Однако, актом эпидемиологического расследования очага инфекционной (паразитарной) болезни от 25.12.2023 установлен факт проведения мероприятий с участием более 3-х отрядов в детском лагере «Лазурный» 18.12.2023, в нарушение пункта 5 выданного ранее предписания.
Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, установил, что вина Чип Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1ст.19.5 КоАП РФ,  подтверждается следующими письменными доказательствами, содержащимися в материалах дела:  сведениями, изложенными в протоколе об административном правонарушении б/№ от 10.01.2024 (л.д. 1); копией предписания № 82-00-03/03-12143-2023 от 15.12.2023 (л.д.9-11); сведениями о получении предписания 15.12.2023 (л.д.12); копией должностной инструкции начальника детского лагеря управления детских лагерей ФГБОУ «МДЦ «Артек»  (л.д.5-8); копией приказа Межрегионального  управления Роспотребнадзора по Республике Крым и гор. Севастополю № 228 от 18.12.2023 «О проведении эпидемиологического расследования в ФГБОУ «МДЦ «Артек»  (л.д.13-14); копией акта эпидемиологического расследования очага инфекционной (паразитарной) болезни от 25.12.2023 (л.д.15-26); копией распоряжения № 258/1 от 15.12.2023 об утверждении общих мероприятий по профилактики гриппа и ОРВИ в ФГБОУ «МДЦ «Артек»  ( л.д.28).
Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Согласно ст.11 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ (ред. от 24.07.2023) "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" Индивидуальные предприниматели и юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны: выполнять требования санитарного законодательства, а также постановлений, предписаний осуществляющих федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор должностных лиц; разрабатывать и проводить санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия;
Согласно ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Действия должностного лица Чип Д.В.  мировой  судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность  обстоятельств. Оснований для применения ст.2.9 КоАП РФ суд не усматривает.
В связи с изложенным, мировой судья полагает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.10, 32.2 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо – начальника детского лагеря «Лазурный» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения «Международный детский центр «Артек» Чип Дмитрия Викторовича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 (одна  тысяча) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:				                                                                О.В. Переверзева